EDITAL N.º 367/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 25 de novembro de

2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 25 de novembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal, O Chefe do GAOAQ,

        António Jorge Vieira Ricardo Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

773/2025  Contratos de tarefa e avença

Autorização genérica  Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

9667/2025/11/18).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

774/2025  Medidas de apoio à economia local

Isenção do pagamento de taxas devidas pela ocupação

de espaço público e do licenciamento de recintos

itinerantes | Natal 2025  Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

9570/2025/11/13).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

775/2025  Atribuição de apoio em espécie ao

Centro de Emprego do Tâmega e Sousa  (Registo

n.º 25213/2025/11/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

776/2025  Alteração do Regulamento do Plano

Diretor Municipal de Amarante  Homologação do

relatório de ponderação; Período de discussão pública

 (Registo n.º 4764/2025/06/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

777/2025  Plano de Urbanização da Cidade de

Amarante  Homologação do relatório de

ponderação; Período de discussão pública  (Registo

n.º 4205/2025/05/22).

Aprovado Maioria

CULTURA  Deliberação n.º 778/2025  MIMO

Festival Amarante  Aprovação do valor de

atualização do preço contratual  (Registo n.º

20813/2025/09/17).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 779/2025

Concurso público internacional para a concessão

de uso privativo do domínio público do Município

de Amarante para instalação e exploração

publicitária de mobiliário urbano e remoção de

painéis de publicidade exterior  Impugnação

administrativa  Notificação dos candidatos

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

7562/2024/09/12).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA  Deliberação n.º 780/2025  Alteração

de traçado de topónimo na Freguesia de Ansiães

 (Registo n.º 15925/2025/07/16).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS  Deliberação n.º

781/2025  Aquisição de energia elétrica para o

ano civil de 2026  Homologação dos relatórios

preliminar e final; Adjudicação; Aprovação das

minutas dos contratos  (Registo n.º

8521/2025/10/08).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 782/2025

Reabilitação de diversos edifícios das Confrarias

e das Fábricas das Igrejas, ao abrigo do

programa Primeiro Direito do PRR  Decisão de

não adjudicação  (Registo n.º 10354/2024/12/05).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 783/2025

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais  Lote 6  Alargamento da rua do

Casal e ampliação do Cemitério de Telões

Homologação da receção provisória  (Registo n.º

9171/2025/10/31).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 784/2025

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais  Lote 3  Pavimentação a cubos

Homologação da receção provisória  (Registo n.º

9365/2025/11/06).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO  Deliberação n.º 785/2025  Recurso

Administrativo Especial  Requerente: Eduardo

Manuel Ferreira de Faria  (Registo n.º 73/22 LE EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 786/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a ocupação do domínio público

Requerente: Associação Empresarial de Amarante

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

24039/2025/10/28).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 787/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a emissão de licença especial de ruído

Requerente: Associação Empresarial de Amarante

(Registo n.º 7206/25 NIPG)

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 788/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de operações urbanísticas

Requerente: AMARIMMO, Ld.ª  (Registo n.º 164/20

LE EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 789/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Cartório Interparoquial de Gondar, Jazente, Lomba,

Padronelo, Salvador do Monte e Gouveia (São Simão)

 Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

24879/2025/11/06).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 790/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Sociedade de Ensino Central Vilameanense, S.A.

(Externato de Vila Meã)  Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 (Registo n.º 25017/2025/11/04).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 791/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

PRIMEIRARTE  Associação Coral e Artística de

Amarante  Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

25276/2025/11/11).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 792/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

VITFUT Associação  (Registo n.º 23297/2025/10/17).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 793/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Agrupamento de Escolas Amadeo de Souza Cardoso

(Registo n.º 24101/2025/10/28).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 794/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente: Os

Malteses  Centro Cultural e Recreativo de Fregim

(Registo n.º 25243/2025/10/28).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 795/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Grupo de Amigos da Biblioteca/Museu Municipal de

Amarante  (Registo n.º 25843/2025/11/20).

Aprovado Unanimidade